



ISSN 1691-6158

Jāpiebilst, ka 2014. gadā novads pabalstu kurināmā iegādei izmaksāja 496 mājsaimniecībām, savukārt 2015. gada pirmajā pusgadā tas izmaksāts 238 mājsaimniecībām.



Foto: LVC

kus informē izvietotās ceļa zīmes.

Tilts pār Lielupi, kura garums ir 274 metri, tika uzbūvēts 1959. gadā. Pēdējo reizi tas remontēts 1998. gadā, kad tika veikta brauktuves atjaunošana un kopīgu remonts. Tagad plānots atjaunot tilta tērauda konstrukciju aizsargpārklājumu un brauktuves, kā arī izbūvēt jaunu hidroizolāciju un asfalbetona segumu. Darbus veic SIA «Tilts» un SIA

«Viadukts». Pašreizējo tilta būvdarbu līgumcena, ieskaitot pagaidu tilta izbūvi, ir trīs miljoni eiro (ar PVN).

«Latvijas valsts ceļu» pārstāve norāda, ka remontdarbi notiek ne tikai uz tilta, bet arī apmēram desmit kilometrus garš šosejas posmā – no 24. līdz 38. kilometram jeb no tilta līdz krustojumam ar Jelgavas–Tukuma ceļu. «Satiksmes plūsma pa šo remontējamo Liepājas šosejas posmu kopš remontdarbu uzsākšanas maijā ir nedaudz samazinājusies,» tā A. Kononova, piebilstot, ka autovadītājiem tomēr jāreķinās ar satiksmes ierobežojumiem šosejas remontdarbu zonā. Īpaši tas bija aktuāli karstajās dienās, kad daudzi devās atpūties uz jūru: sastrēgumi bija izveidojušies vai-

rāku kilometru garumā, un tajā nācās
pavadīt pat vairākas stundas. «Latvijas
valsts ceļi» precizē, ka remontējamajā
posmā ir astoņi luksoforu posmi un
šoferiem jārēķinās ar lieku pusstundu
ceļā. Šajā posmā darbus plānots pabeigt
nākamgad.

Jāpiebilst, ka remontdarbi notiek arī uz Apšupes dzelzceļa pārvada un šosejas posmā līdz Anneniekiem (šosejas 39. – 60. kilometrs). Pēc jaunākās «Latvijas valsts ceļu» informācijas, tajā šobrīd ir četri luksofori, un autovadītājiem jārekinās ar papildu 40 minūtēm ceļā. Šajā posmā būvdarbi notiek arī naktīs. Arī tur darbi tiks pabeigti nākamgad.

JNZ

Līdz oktobra beigām plānots labiekārtot Kalnciema vidusskolas un Aizupes pamatskolas teritoriju, tādējādi kopumā šajā gadā būs sakārtota septiņu pašvaldības izglītības iestāžu apkārtnē.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka jūnija ārkārtas sēdē Jelgavas novada dome apstiprināja divus lēmumprojektus par ilgtermiņa aizņēmumu 1,2 miljonu eiro apmērā, lai šajā vasarā realizētu vērienīgus teritorijas labiekārtošanas projektus pie piecām Jelgavas novada izglītības iestādēm Glūdā, Kalnciemā, Vircavā, Platonē un Zaļeniekos, savukārt jūlija domes sēdē pieņemts lēmums ņemt ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases 265 050 eiro apmērā arī Kalnciema vidusskolas un Aizupes pamatskolas apkārtnes sakārtošanai.

Kalnciema vidusskolas teritorijas labiekārtošanas ietvaros plānots izbūvēt ūdens kanalizācijas sistēmu, stāvlaukumu un gājēju celiņu, ārējo apgaismojumu un žogu, kā arī atjaunot strūklaku un veikt apzaļumošanu. Kalnciema vidusskolas teritorijas labiekārtošanas

darbu kopējās izmaksas plānotas 139 807,85 eiro apmērā. Arī Aizupes pamatskolas teritorijas labiekārtošanā plānots veikt lietus ūdens kanalizācijas sistēmas izbūvi, stāvlaukuma un gājēju celiņa, ārējā apgaismojuma un žoga izbūvi, atjaunot strūklaku skolas teritorijā, kā arī uzstādīt vienota stila soliņus un veikt apzālumošanu – šiem darbiem plānots izlietot 125 242,03 eiro, informē pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace Kanepone, piebilstot, ka iepirkumu konkursā tiesības veikt būvdarbus teritorijas labiekārtošanas darbiem ieguva pilnsabiedrība «AKN». Plānots, ka abu skolu apkārtnes labiekārtošanas darbi tiks pabeikti līdz oktobra beigām.

Taču jāpiebilst, ka šīs nav galīgās investīcijas Kalnciema vidusskolas un Aizupes pamatskolas teritoriju labiekārtošanai – visticamāk, rudenī budžeta komisijā izskatis vēl papildu investīcijas 364 120 eiro apmērā, lai varētu nākamajā gadā abos izglītības iestāžu teritorijā uzstādīt jaunus rotaļu laukumus, āra treniņierīces vai sporta inventāru rīkus.

«Īepriekšējos gados veikti nozīmīgi ieguldījumi izglītības iestāžu renovācijā,

un šogad, lai varam lepoties gan ar sakārtotām ēkām un telpām, gan arī apkārtni, gandrīz divi miljoni eiro paredzēti dažādu pašvaldības iestāžu un to teritoriju labiekārtošanai, akcentu liekot tieši uz skolu un bērnudārzu apkārtni.»

komentējot apstiprināto 2015. gada pašvaldības budžetu, iepriekš norādīja Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

JNZ

**MĀCĪSIMIES – KĀ LIELI, TĀ MAZI!
JĀMĀCĀS IR VISU DZĪVI, TĀPĒC –
LAI 1. SEPTEMBRIS IR VEIKSMĪGS
KĀDA JAUNA IZZIŅAS POSMA
SĀKUMS MUMS VISIEM!**

Ziedonis Caune, Jelgavas novada domes priekšsēdētājs

Šogad izsniegtas 148 būvatļaujas

Kāds cilvēks sūdzas, ka viņam traucē ozols kaimiņa zemesgabalā – zīles krītot viņa pirts notekcaurulē, tāpēc koku vajagot nocirst. Būvvaldes speciālistiem apsekojot objektu dabā, izrādās, ka zīles krīt notekcaurulē pirtiņai, kuras... nemaz nav. Tā uzbūvēta nelikumīgi. Lai cik kurioza šī situācija izklausītos, tas ir tikai viens piemērs, kad mūsu novadā konstatēta patvaļīga būvniecība. Lai gan Jelgavas novada pašvaldības Būvvaldes vadītājs Andris Ziemelis norāda, ka pēdējā laikā cilvēki kopumā kļuvuši apzinīgāki – gan vēloties sakārtot dokumentāciju savulaik patvaļīgi uzcelto ēku legalizēšanai, gan arī ievērojot normatīvus jaunu ēku būvniecībai vai esošo pārbūvei –, bez problēmām šajā jomā neiztikt. Vēl jo vairāk tāpēc, ka kopš pagājušā gada 1. oktobra spēkā ir jaunais Būvniecības likums un līdz ar to būtiski mainījies viss būvniecības procesa regulējums jeb normatīvā bāze.

A.Ziemelis gan norāda, ka tas nav samazinājis būvniecības apjomu mūsu pašvaldības teritorijā un arī šobrīd tiek celtas gan privātmājas, gan saimniecības ēkas, gan ražošanas objekti. Tiesa, tas jau notiek atbilstoši jaunajam būvniecības regulējumam. «2014. gadā Jelgavas novada Būvvalde kopumā izsniegusi apmēram 150 būvatļaujas, šogad līdz augusta vidum – jau 148. Taču jāņem vērā, ka pērn būvatļaujas izsniegtas jau reāliem būvniecības darbiem, taču šajā gadā izsniegtas, kā to paredz jaunais regulējums, ir būvatļaujas projektēšanai,» atšķirību skaidro viņš. Par situāciju Jelgavas novadā un aktuālo būvniecībā – saruna ar Būvvaldes vadītāju A.Ziemeli.

Būvniecības process kļuvis dārgāks

Galvenās izmaiņas, kas skar iedzīvotājus, saistītas ar Vispārīgajiem būvnoteikumiem, jo saskaņā ar tiem ēkas un būves tiek dalītas trijās grupās, un no tā, kurā grupā plānotā būve klasificējas, atkarīgs turpmākais būvniecības process.

A.Ziemelis skaidro, ka 1. grupā ietilpst vienkāršākas būves – mazēkas (piemēram, šķūniši, nojumes, palīģekas), kuru apbūves laukums nav lielāks par 25 kvadrātmetriem, ciemos vai vienstāva nedzīvojamās ēkas līdz 60 kvadrātmetriem laukos jeb ārpus apdzīvotām vietām. «Šajā gadījumā atšķirībā no iepriekšējā regulējuma kārtība ir vienkāršota – šobrīd arī pilsētas un ciemu teritorijās saskaņošanu var veikt pats un būvspeciālists nav jāpiesaista. Būvvaldē vien jāiesniedz aizpildīta attiecīgā veidlapa – paskaidrojuma raksts, un arī ēkas izskatu un novietojumu var uzzīmēt pats,» tā Būvvaldes vadītājs, uzsverot, ka pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv apkopota visa aktuālā informācija, tostarp pieejamas nepieciešamās veidlapas.

Trešajā grupā iekļauti sarežģītākie objekti, piemēram, publiskās ēkas, kurās paredzēts vienlaikus uzturēties vairāk nekā 100 cilvēkiem, lieli ražošanas objekti vai plašas noliktavas, kuru atjaunošanai vai būvniecībai jau ir krietni striktākas prasības, un pieņemšanu ekspluatācijā jau nodrošinās jaunais Būvniecības valsts kontroles birojs. Savukārt otrajā grupā ietilpst visas pārējās būves, kuras nekvalificējas ne 1., ne 3. grupā, tostarp privātmājas. Ēku projektēšanai, kas iekļautas 2. un 3. grupā, obligāti jāpiesaista būvspeciālists.

«Agrāk 2. grupas ēku būvniecības process bija vienkāršāks – cilvēks Būvvaldē saņēma plānošanas un arhitektūras



FOTO: «Sūdzības, kas saistītas ar būvdarbiem, saņemam katru mēnesi. Tie ir gan telefonzvani, kad zvanītājs vēlas palikt anonīms, gan oficiāli iesniegumi, uz kuriem ziņotāji vēlas saņemt rakstisku Būvvaldes atbildi par objekta apsekošanā konstatēto. Mēs reaģējam uz katru saņemto sūdzību, jo būvniecība ir ļoti sarežģīts un nopietns process, kur atkāpes nav pieļaujamas,» saka Jelgavas novada pašvaldības Būvvaldes vadītājs Andris Ziemelis.

uzdevumu, kurā norādīts, kas jā dara, kādi tehniskie noteikumi nepieciešami. Tos izpildot, akceptējot būvprojektu un saņemot būvatļauju, varēja sākt būvēt. Savukārt atbilstoši jaunajam regulējumam arhitekts vispirms izstrādā būvprojektu minimālā sastāvā, ko iesniedz Būvvaldē. Ja atzinums ir pozitīvs, tiek izsniegta būvatļauja ar projektēšanas nosacījumiem, taču tā dod tiesības projektēt, nevis būvēt,» uzsver A.Ziemelis. Reāli rakšanas darbi var sākties tikai tad, kad izstrādāts pilns būvprojekts, izpildīti tehniskie noteikumi un būvniecības nosacījumi, ko izskatījuši un akceptējuši Būvvalde.

Viņš norāda, ka būvniecība šobrīd ir kļuvusi dārgāka, jo būvētājam jāizpilda virkne prasību, kam nepieciešams papildu finansējums, tostarp sadārdzinājumu veido obligātā civiltiesiskā apdrošināšana, kas nepieciešama gandrīz visiem darbiem. Un par to, protams, maksā pasūtītājs.

«Cilvēkiem jāapzinās: pirms būvatļaujas izsniegšanas Būvvaldes speciālisti brauc apsekot objektu dabā un veic fotofiksāciju – ja tiek konstatēts, ka būvniecība jau sāka vēl pirms atļaujas saņemšanas, iestājas administratīvā atbildība, kas paredz sodu par patvaļīgu būvniecību,» uzsver A.Ziemelis.

Jāpiebilst, ka jaunā kārtība attiecas uz visiem būvniecības procesiem, kas uzsākti pēc 2014. gada 1. oktobra. Savukārt jau iesākie procesi tiek turpināti atbilstoši jaunajam regulējumam.

Būvniecības apmēri gadu no gada nemainās

A.Ziemelis lēš, ka būvniecības apmēri mūsu novada teritorijā gadu no gada būtiski nemainās – mainās tas, ko konkrētā laikā periodā būvē vairāk. «Mazēku, privātmāju celtniecība un pārbūve notiek puslīdz vienmērīgi, taču citu objektu būvniecības aktivitāti lielā mērā ietekmē pieejamais ES fondu atbalsts. Tieši tādēļ vienā brīdī aktuālāka ir, piemēram, sabiedrisko ēku renovācija, citā – biogāzes ražotņu, tehnikas novietņu un citu ar lauksaimniecību saistītu būvju celtniecība, meliorācijas sistēmas pārbūve,» skaidro Būvvaldes vadītājs. No lielākajiem būvdarbiem pēdējo gadu laikā viņš min pašvaldības mērķtiecīgi īstenoto publisko ēku renovāciju, uzbūvētās sporta halles Valgundes pagastā un Jaunsvirlaukas pagastā, tāpat vērienīgi būvdarbi tiek īstenoti, piemēram, kooperatīvās sabiedrības «Latraps» teritorijā Elejā, «Amberwood» ražotnē Mežciemā un uzņēmumā «Laflora», kur teju katru gadu tiek investēts ražošanā, arī atsevišķās zemnieku saimniecībās.

Lielākā būvniecības aktivitāte ierasti ir dārzkopības sabiedrību teritorijās, bet,

piemēram, Kalnciema pagastā pēdējos gados izteiktāka ir mazēku sakārtošana, jo vecās māla ieguves vietas pārvērstas par dīķiem, un iedzīvotāji sākuši sakārtot ēkas to apkārtnē, situāciju raksturo Būvvaldes vadītājs.

A.Ziemelis spriež, ka viens no iemesliem, kādēļ iedzīvotāji vairāk pievērsušies nekustamā īpašuma sakārtošanai un informācijas aktualizēšanai kadastrā, varētu būt aprēķinātais nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām – īpašnieka nenokārtoto formalitāšu dēļ tas tiek piemērots arī dabā neeksistējošām ēkām, tāpat augstākā iespējamā likme tiek piemērota graustiem. «Kāds īpašumu vēlas pārdot, un tas nav iespējams, ja dokumentācija nav nokārtota. Daudzi arī apzinās, ka šobrīd Būvvalde vēl aktīvāk kontrolē situāciju, tāpēc steidz legalizēt savulaik patvaļīgi uzceltās būves, kā arī, lai izvairītos no liekām problēmām, jaunu ēku būvniecību veic atbilstoši normatīviem.»

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta datiem uz pagājušā gada 1. janvāri kopējais reģistrētais ēku un būvju skaits Jelgavas novadā ir 22 113, taču A.Ziemelis skaidro, ka šie dati ir aptuveni, jo atspoguļo tikai tās būves, kas reģistrētas Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā.

Visbiežāk nelegāli uzceltas palīģekas

Kaut arī kopumā cilvēki kļuvuši apzinīgāki, regulāri apsekojot novada teritoriju, ar nelegālu būvniecību un patvaļīgi uzceltām ēkām Būvvaldes speciālistiem tomēr nākas saskarties. «Vienīgās būves, kurām nav nepieciešams Būvvaldes saskaņojums, ir viegla konstrukcijas sezonālas būves, piemēram, plēves siltumnīcas,» uzsver A.Ziemelis, atklājot, ka visbiežāk nākas konstatēt nelikumīgi uzbūvētas palīģekas, galvenokārt šķūņšus, turklāt bieži vien tie uzcelti jau pirms krietna laika.

Šajā gadījumā normatīvajos aktos ir paredzēta iespēja būvi legalizēt, taču tas iespējams vien tad, ja šo jautājumu likumīgi vispār ir iespējams sakārtot un ēku pieņemt ekspluatācijā. «Piemēram, nav iespējams legalizēt ēku, ja tā uzcelta teritorijā, kurā normatīvi liedz būvēt, vai ēku, kura jau pārvērtusies par graustu un ir jānojauc,» piemērus min Būvvaldes vadītājs, piebilstot, ka problēmas var rasties arī situācijās, ja ēka uzbūvēta tuvāk par četriem metriem kaimiņa zemesgabalam un nav saņemts īpašnieka saskaņojums; ja tā pilnībā vai daļēji uzcelta uz cita īpašnieka zemes un nav iespējams ar viņu panākt vienošanos par ēkas saglabāšanu.

Viens no skaļākajiem gadījumiem mūsu novadā ir privātmāja Kalnciema

pagastā, kas uzslēta applūstošajā teritorijā. Slēdziens ir strikts: māja jānojauc. «Būvniecība teritorijās, kuras mēdz applūst, pieļaujama vien situācijās, ja applūduma varbūtība ir 10 procenti. Tiesa, ja ēka applūstošajā teritorijā uzcelta, teiksim, 20. – 30. gados, to ir atļauts atjaunot,» skaidro A.Ziemelis. Tāpat Svētes pagastā bija gadījums, ka cilvēks bez saskaņošanas uzbūvējis ēku uz «Latvijas valsts mežiem» piederoša zemesgabala, un arī šajā gadījumā tika noteikts termiņš, līdz kuram nelikumīgi uzceltā ēka jānojauc, piemērus min viņš. Taču ir arī gadījumi, kad būvētājam un zemesgabala īpašniekam savā starpā tomēr izdodas vienoties, piemēram, noslēdzot zemes nomas līgumu.

«Ja tā dēvētajos treknajos gados nereti bija situācija, ka cilvēks vispirms nopirka zemesgabalu un tikai tad sāka interesēties, vai tajā ir atļauta būvniecība, tad šobrīd bieži potenciālais pircējs vispirms ierodas Būvvaldē noskaidrot, vai noskaidrotajā zemesgabalā tā ir atļauta atbilstoši teritoriālajam plānojumam un apbūves noteikumiem,» tā Būvvaldes vadītājs, atceroties, ka pirms gadiem, iepriekš nenoskaidrojot zemes izmantošanas mērķi, tika iegādāts kāds zemesgabals, kurā īpašnieks bija plānojis attīstīt privātmāju ciematu, taču izrādījās, ka tā ir applūstošā teritorija, kur būvniecība nav atļauta.

Sūdzības par iespējamu nelikumīgu būvniecību saņem katru mēnesi

«Jo blīvāk apdzīvota teritorija, jo lielākas problēmas,» taujāts, kur visbiežāk tiek konstatēta nelegālā būvniecība, saka A.Ziemelis, norādot, ka tādējādi «sāpīgākās» teritorijas ir dārzkopības sabiedrības, kur mazdārziņu rajonos arvien ierastākas ir ēkas dzīvošanai ne tikai vasaras sezonā, bet cauru gadu. Šajās teritorijās standarta zemesgabali nav lieli – viens īpašums ir vidēji 600 kvadrātmetri, taču tur dzīvo vēlas arvien vairāk cilvēku, savā īpašumā veicot apbūvi – tiek celtas mājas, pirts, izbūvēts žogs. «Tieši nelielā platībā ir iemesls, kādēļ visbiežāk rodas problēmas, piemēram, ēka vai žogs bez saskaņojuma tiek uzbūvēts par tuvu kaimiņa īpašumam, netiek ievērotas sarkanās līnijas,» tā viņš, skaidrojot, ka ne vienmēr pārkāpums bijis jaunprātīgs, taču atbildība vienalga jāuzņemas būvētājam. Piemēram, Būvvaldes praksē bijis gadījums, kad īpašniekam nācās nokārt pirtiņas pamatus, jo izrādījās, ka celtnieku vainas dēļ ēka bija uzbūvēta ar 50 centimetru nobīdi. Vai arī pirms būvdarbu uzsākšanas kaimiņš mutiski atļāvis ēku celt tuvāk viņa īpašumam, bet pēc tam pats ziņojis Būvvaldei par kaimiņa nelikumīgu būvniecību – tā kā

vienošanos nebija atbilstoši noformēta, arī tā tika klasificēta kā nelikumīga būvniecība.

«Sūdzības, kas saistītas ar būvdarbiem, saņemam katru mēnesi. Tie ir gan telefonzvani, kad zvanītājs vēlas palikt anonīms, gan oficiāli iesniegumi, uz kuriem ziņotāji vēlas saņemt rakstisku Būvvaldes atbildi par objekta apsekošanā konstatēto. Mēs reaģējam uz katru saņemto sūdzību, jo būvniecība ir ļoti sarežģīts un nopietns process, kur atkāpes nav pieļaujamas,» saka A.Ziemelis. Paralēli tiek veiktas arī Būvvaldes organizētās plānveida pārbaudes, kad pēc nejaušības principa tiek apsekoti vairāki īpašumi konkrētā ciemā, tiek izvēlēta viena iela un pārbaudīti objekti tajā. «Katru mēnesi Būvvaldes speciālisti apmeklē visus novada pagastus un gan uz sūdzību pamata, gan izlases veidā veic pārbaudes, pārliecinoties, vai būvdarbiem ir visas nepieciešamās atļaujas, un reālo situāciju salīdzinot ar Būvvaldes rīcībā esošajiem datiem,» tā viņš.

A.Ziemelis neslēpj – gadījumos, kad kaimiņš ziņo par kaimiņu, dažkārt «apakšā» ir savstarpējs sadzīvīks konflikts. Situācijas mēdz būt dažādas: piemēram, reaģējot uz sūdzību par it kā nelikumīgu būvniecību, Būvvaldes speciālisti ieradās norādītājam adresē un pie reizes nolēma pārbaudīt būvniecības likumību turpat netālu esošajā īpašumā. Tajā brīdī pie speciālistiem pieskrēja cilvēks, teikdams, ka to īpašumu nevajag pārbaudīt, jo tur dzīvo viņa māte, objekts, par kuru viņš sūdzējies, atrodas pāri ceļam. Šajā gadījumā patvaļīga būvniecība tika konstatēta nevis objektā, par kuru saņemta sūdzība, bet ziņotāja mātes īpašumā...

Grausti jānojauc vai jānorobežo

Būvvaldes kompetencē ir arī cīņa ar graustu īpašniekiem, un A.Ziemelis norāda, ka mūsu novadā grausti lielākoties ir paliekas no padomju gadu ēku kompleksiem, tostarp pussagruvušas fermas, šķūņi, arī vecas mājas. «Ja īpašums nav sakārtots, ir pārvērties par graustu un kļuvis bīstams apkārtnējiem, jārēķinās ar paaugstinātu nekustamā īpašuma nodokļa likmi,» atgādina viņš, uzsverot, ka īpašniekam vismaz jānorobežo piekļuve ēkai, nodrošinot, lai tajā nevar iekļūt nepiederošas personas. Taču tajā pašā laikā viņš norāda, ka kritiskā stāvoklī esoši objekti šobrīd biežāk atrodas ceļa malās ciemos. «Iā kā mūsu novadā ir ļoti attīstīta lauksaimniecība, daudzas vecās ēkas ir nojauktas ar mērķi paplašināt aramzemes platību,» konstatē viņš.

Būvvaldes vadītājs atgādina, ka arī būves nojaukšanai nepieciešams darba veikšanas projekts, savukārt pēc tam, saņemot Būvvaldes atzinumu par ēkas neesamību dabā, jāvērsas Valsts zemes dienestā, lai atbilstoši reālajai situācijai aktualizētu informāciju kadastrā un turpmāk par konkrēto ēku netiktu aprēķināts nekustamā īpašuma nodoklis.

Speciālisti gatavi konsultēt

Lai iedzīvotājiem atvieglotu formalitāšu kārtrošanu, vienlaicīgi palīdzot orientēties konkrētiem darbiem nepieciešamajos dokumentos, pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Būvvalde», apkopota aktuālā informācija, kas saistīta ar būvniecības nozari, kā arī visas ar būvniecības darbiem saistītās veidlapas. Tāpat mājas lapā apkopota būvniecības statistika, tostarp Jelgavas novada pašvaldības Būvvaldes aktuālie lēmumi par būvatļaujām.

Dokumentus Būvvaldē pieņem katru darba dienu darba laikā, taču divas dienas nedēļā ir pieņemšanas laiks, kad visi Būvvaldes speciālisti ir uz vietas un, ja nepieciešams padoms, konsultē iedzīvotājus. Apmeklētājus pieņem pirmdienās no pulksten 13 līdz 16 un ceturtdienās no pulksten 9 līdz 12.

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašvaldība **2015. gada 10. septembrī plkst.10** Lielplatones pagasta pārvaldē «Lielplatones muiža», Lielplatonē, Lielplatones pagastā, Jelgavas novadā, riko atklātu mutisku izsoli nekustamam īpašumam «Branķi-2» Lielplatones pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5460 900 0184, kas sastāv no dzīvokļa 29,6 m² platībā, kopīpašuma 304/1522 domājāmām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 5460 002 0170 001, ēkas ar kadastra apzīmējumu 5460 002 0170 002 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5460 002 0170. Izsoles nosacītā sākumcena – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas – 30 EUR – ar norādi ««Branķi-2», Lielplatones pag. izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi ««Branķi-2», Lielplatones pag. izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Lielplatones pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Lielplatones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 10. septembra plkst.9.30. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29469223.

Jelgavas novada pašvaldība **2015. gada 10. septembrī plkst.10** Lielplatones pagasta pārvaldē «Lielplatones muiža», Lielplatonē, Lielplatones pagastā, Jelgavas novadā, riko atklātu mutisku izsoli nekustamam īpašumam «Sīdrabītes-6» Lielplatones pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5460 900 0221, kas sastāv no dzīvokļa 59,5 m² platībā, kopīpašuma 576/7831 domājāmām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 5460 003 0038 001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5460 003 0038. Izsoles nosacītā sākumcena – 1300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas – 130 EUR – ar norādi ««Sīdrabītes-6», Lielplatones pag. izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi ««Sīdrabītes-6», Lielplatones pag. izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Lielplatones pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Lielplatones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 10. septembra plkst.9.30. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29469223.

Jelgavas novada pašvaldība **2015. gada 10. septembrī plkst.10** Vircavas pagasta pārvaldē «Kamenes», Vircavā, Vircavas pagastā, Jelgavas novadā, riko atklātu mutisku izsoli nekustamam īpašumam «Smiltnieki» Vircavas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5492 001 0255, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 26,84 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5492 001 0255. Izsoles nosacītā sākumcena – 180 000 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas – 18 000 EUR – ar norādi ««Smiltnieki», Vircavas pag. izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi ««Smiltnieki», Vircavas pag. izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Vircavas pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Vircavas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 3. septembra plkst.17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26261569.

Jelgavas novada pašvaldība **2015. gada 10. septembrī plkst.10** Zālenieku pagasta pārvaldē «Pagastmāja», Zāleniekos, Zālenieku pagastā, Jelgavas novadā, riko atkārtotu atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Bičuļi 1-1» Zālenieku pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5496 900 00248, kas sastāv no dzīvokļa 50,7 m² platībā, kopīpašuma 507/2050 domājāmām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 5496 001 0017 010. Izsoles nosacītā sākumcena – 700 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties nekustamā īpašuma izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma izsoles sākumcenas – 70 EUR – ar norādi ««Bičuļi 1-1», Zālenieku pag. izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi ««Bičuļi 1-1», Zālenieku pag. izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Zālenieku pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Zālenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 10. septembra plkst.9.30. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63074441.

Jelgavas novada pašvaldība **2015. gada 8. septembrī plkst.10** Platones pagasta pārvaldē «Atspulgi», Platones pagastā, Jelgavas novadā, riko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Mežvidu lauks» Platones pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5470 001 0050, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 2,88 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5470 001 0050. Izsoles sākumcena – 16 800 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties nekustamā īpašuma izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma izsoles nosacītās sākumcenas – 1680 EUR – ar norādi «Izsoles drošības nauda Mežvidu lauks» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi «Izsoles dalības maksa Mežvidu lauks». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Platones pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumu reģistrācija tiek veikta Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2. septembra plkst.17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29254629.

Zālenieku komerciālā un amatniecības vidusskola
«Pils», Jelgavas novads, Zālenieku pagasts www.zav.lv 63074250; 22043531

Nāc un izvēlies PROFESIJU!

Restauratora asistents
Augkopības tehniķis
Automehāniķis
Elektrotehniķis
Grāmatvedis
Pavārs
Mūrnieks
Klientu apkalpošanas speciālists

Nāc un mācies NEKLĀTIENĒ!
legūsti vispārējo izglītību (9. – 12. kl.)
2015./2016. UZŅEMŠANA līdz 28. augustam!

Skola piedāvā dzīvot renovētā un mūsdienīgā dienesta viesnīcā, audzēkņi saņem stipendiju!

100 Baltijas jaunsargi tiekas nometnē

No 10. līdz 14. augustam Jelgavas novada Kalnciema vidusskolas teritorijā notika starptautiska jaunsargu nometne «Baltic Guards 2015», kurā piedalījās Baltijas valstu jaunieši. «Jauniešiem nometnes patīk, jo tas ir piedzīvojums, savukārt novadam tā ir iespēja sevi popularizēt un vienlaikus arī paust savu nostāju par jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējām un jaunsargu kustību kopumā,» vērtē Jelgavas novada jaunsargu kustības koordinators Oskars Karls.

Nometnē piedalījās vairāk nekā simts jauniešu no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas vecumā no 14 gadiem. Jelgavas novadu pārstāvēja 22 jaunieši. Viņi tika sadalīti jautkās komandās, katra izveidoja savu karogu un devīzi un visas nometnes laikā, pildot uzdevumus, prezentēja savas komandas. «Uzdevumi, kas jaunsargiem bija jāpilda, bija balstīti uz loģisko domāšanu, komandas saliedēšanu, sadraudzēšanos un kopīgas valodas atrašanu, jo mācīties valodu skolā ir viens, bet reāli sarunāties un saprasties – cits,» spriež O.Karls. Viņš papildina,



Foto: Gatis Dieziņš
(Rekrutēšanas un jaunsardzes centrs)

ka nometnē arī tika stiprināta reģionālā – Baltijas – identitāte jauniešiem, veicināta līdera prasmes, mudināts atrast risinājumus un rīkoties krīzes situācijās un veicināta viņu izpratne par drošības un aizsardzības politiku, starptautiskajiem drošības izaicinājumiem un NATO.

O.Karls norāda, ka praktiskais ieguvums ir kontaktu nodibināšana ar igauņiem. Viņš cer, ka sadarbība attīstīsies un igauņi kļūs par tādiem pašiem mūsu sadarbības partneriem kā lietuvieši un zviedri. Starptautisko nometni rīkoja Rekrutēšanas un jaunsardzes centrs.

Jāpiebilst, ka novada jaunieši *pa taisno* no nometnes devās uz Zviedriju,

JNZ

Sāksies pieteikšanās pašvaldības stipendijai

No 1. septembra sāksies studējošo pieteikšanās Jelgavas novada pašvaldības stipendijai 2015./2016. akadēmiskajam gadam. Uz to var pretendēt Jelgavas novada pašvaldības jaunieši, kuri šoruden uzsāks studijas kādā no Latvijas augstskolām.

Šādu stipendiju novada jauniešiem pašvaldība piedāvā jau kopš 2012. gada, un šajā laikā tā piešķirta desmit jauniešiem. Stipendija ir paredzēta ikvienam Jelgavas novada pašvaldībā deklarētam

(vismaz vienu gadu) 12. klases absolventam, kurš ir reģistrējies studijām kādā no Latvijas augstskolām jebkurā bakalaura studiju programmā 2015./2016. akadēmiskajā gadā.

Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļā skaidro, ka stipendijas mērķis ir finansiāli atbalstīt Jelgavas novada pašvaldības jauniešus izglītības pieejamībai ikvienā Latvijas augstskolā, kā arī veidot Jelgavas novada atpazīstamību Latvijā un piederības sajūtu Jelgavas novada iedzīvotāju vidū. Pretendents drīkst strādāt algotu darbu, bet nedrīkst būt LU Fonda vai citu mecenātu stipendijas ieguvējs. Prasības stipendijas

pretendentiem: 12. klasi absolvējot, vidējais vērtējums bijis virs 7,5 ballēm; jābūt motivācijai stipendijas saņemšanai; īpaši sasniegumi un nopelni, aktivitātes vidējās izglītības iegūšanas laikā.

Šogad tiks piešķirtas trīs stipendijas. Stipendija tiek piešķirta uz visu studiju laiku, un akadēmiskajā gadā tā ir 1500 eiro apmērā jeb 150 eiro desmit mēnešus katram stipendijas saņēmējam.

Pieteikties stipendijai var līdz 1. oktobrim, un tas izdarāms elektroniski *online* sistēmā www.fonds.lv. Tajā augšupjāielādē šādi dokumenti: LU Fonda noteikta parauga aizpildīta pieteikuma anketa (ietilpst motivācijas vēstule); LU Fonda noteikta parauga CV; viena rekomendācija no vidējās izglītības iestādes direktora, ārpuskolas vai interešu izglītības iestādes vadītāja vai citas nozares, kurā darbojas pretendents, pārstāvja. Ja pretendents uzskata, ka izvērtēšanā viņam varētu palīdzēt citi apliecinājumi un dokumenti, viņš var pievienot arī tos.

JNZ

Jelgavas novada pašvaldība (reģ.Nr.90009118031) aicina pieteikties vakancei uz Jelgavas novada Pašvaldības policijas inspektora(-es) amatu.

Prasības pretendentiem:

- ir pilngadīgs Latvijas pilsonis;
- nav sodīts par tīšu noziedzīgu nodarījumu – neatkarīgi no sodāmības dzēšanas vai noņemšanas;
- nav sodīts par tīšu noziedzīgu nodarījumu, atbrīvot no soda;
- nav saukts pie kriminālatbildības par tīšu noziedzīgu nodarījuma izdarīšanu, izņemot gadījumu, kad pretendents ir saukts pie kriminālatbildības, bet kriminālprocess pret to izbeigts uz rehabilitējoša pamata;
- ir ieguvis vismaz vidējo izglītību;
- ir vismaz trīs gadu pieredze tiesībsargājošās iestādēs pēdējo piecu gadu laikā;
- ir praktiskā darba pieredze administratīvo pārkapumu lietās;
- ir izpratne par Pašvaldības policijas darba uzdevumiem;
- ir zināšanas par normatīvajiem aktiem, kas regulē Pašvaldības policijas darbu;
- ir labas iemaņas darbā ar «MS Office» programmām;
- ir iegūta B kategorijas autovadītāja apliecība;
- priekšrocība var tikt dota pretendentam ar juridisko izglītību.

Pieteikumu vakancei uz Jelgavas novada Pašvaldības policijas inspektora(-es) amatu, profesionālās darbības aprakstu (CV), izglītību apliecināša dokumenta kopiju un izziņu no Iekšlietu ministrijas Informācijas centra Sodū reģistra sūtīt Jelgavas novada Pašvaldības policijai: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001 (ar norādi «Vakancei uz Pašvaldības policijas inspektora amatu»), vai iesniegt personīgi Jelgavas novada Pašvaldības policijā Pasta ielā 37, Jelgavā, 307. kabinetā, darba laikā, iepriekš sazinoties pa tālruni 63012254 vai 29185241, līdz 18. septembrim.

ZINĪBU DIENAS NORISE JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS 1. SEPTEMBRĪ			
Izglītības iestādes nosaukums	Vieta	Laiks	Aktivitātes
Elejas vidusskola	Meža prospektā 5	9.00	Zimbu dienas svētku pasākums
	Lietuvas ielā 34	9.45	1. – 4. klašu skolēni dodas uz savu ēku
	Meža prospektā 5, Lietuvas ielā 34	10.00 – 12.00	klases stundas, fotogrāfēšanās, sarunas ar vecākiem
	IKSC «Avoti», Valgundes pagasta centrā	9.30 – 10.30	svinīgs pasākums
Kalnciema vidusskola		10.30	skolas vecāku sapulce, klases stunda skolēniem, kopīga fotogrāfēšanās, radošās darbnīcas skolēniem
	Kalnciema pagasta vidusskola	9.00 – 10.00	svinīgais Zimbu dienas pasākums
	Līvberzes vidusskola	10.00 – 11.00	klases stundas, tikšanās ar vecākiem
	Līvberzes kultūras namā	9.00 – 10.30	svinīgais Zimbu dienas pasākums
Līvberzes vidusskola	Līvberzes vidusskolā	10.30 – 12.00	klašu stundas, fotogrāfēšanās
	Līvberzes vidusskolā	9.00 – 12.00	svinīgais Zimbu dienas pasākums pirmsskolas grupās, tikšanās ar vecākiem
	(pirmsskola)		audzināšanas stundas
	Stalģenes vidusskola	8.30 – 9.30	audzināšanas stundas
Virčavas vidusskola	skolā	9.30 – 10.00	svinīgā līnija
	Virčavas tautas namā	9.00 – 9.50	teātra izrāde
	Virčavas vidusskolā	9.50 – 11.15	klašu fotogrāfēšanās, pusdienas
	Lielvirčavas muižas zālē	10.00	autobuss uz mājām
Virčavas vidusskolas filiāle	Virčavas tautas namā	9.00 – 9.50	jaukā mācību gada pasākums «Sveika, skola!»
	Virčavas vidusskolā	9.50 – 11.15	klases stundas, fotogrāfēšanās
	Lielvirčavas filiālē	10.00	svinīgs pasākums «Esi sveicināta, skola!»
	Virčavas vidusskolas	10.40 – 12.00	klases stunda, fotogrāfēšanās, sarunas ar vecākiem
Platones filiāle	Platones skolā	10.00 – 11.00	pirmā mācību stunda (audzināšana)
	Platones filiālē	11.00 – 12.00	Zimbu dienas pasākums skolas zālē
	Jelgavas novada	15.00	svinīgs pasākums
	Neklātienes vidusskola	16.00	klases stunda
Aizupes pamatskola	skolas zālē	9.00 – 10.00	svinīgs mācību gada iesākums
		10.00 – 11.00	klases stunda, fotogrāfēšanās
		11.00 – 12.00	klases stundas un fotogrāfēšanās
	Sesavas pamatskola	9.00 – 10.00	svinīgais Zimbu dienas pasākums, pirmsskolas izglītojamo (1,5 – 3 gadi) un 1. klases izglītojamo svinīga uzņemšana skolā
Svētes pamatskola	skolā	10.00 – 11.00	vecāku sapulce (izglītojamie darbojas klasēs)
	skolas pagalmā (lietus gadījumā – Sesavas tautas namā)	11.00 – 12.00	došanās mājup ar pagasta transportu
	skolas zālē	12.00	Zimbu dienas svētku pasākums
	Skības pamatskola	9.00 – 10.00	
Svētes pamatskolas filiāle	skolas pagalmā (lietus gadījumā – skolas zālē)	9.00 – 10.00	
	klasēs	10.00 – 11.30	
	skolas zālē	8.00	
	Skības pamatskola	9.00 – 10.00	
Vilces pamatskola	skolas pagalmā	9.00 – 10.00	
	aktu zālē	10.00 – 10.30	
	klašu telpās	10.00 – 10.30	
	laukā pie skolas (Vilces muižas)	10.00 – 12.00	
Zālenieku komerciālā un amatniecības vidusskola	Zālenieku izglītības centra pagalmā	10.00	
Lielplatones internātpamatskola	skolas pagalmā, (lietus gadījumā – sporta zālē)	12.00 – 12.45	
	skolā	13.05 – 13.30	
		13.35 – 14.15	
		17.00 – 19.30	
Elejas PPI «Kamenīte»	1. stāva vestibilā, grupās	7.30 – 9.30	
	Glūdas PPI «Laurenītis»	10.00	
	PPI «Laurenītis» zālē		

Pasākumi

Viršavā

✓ 5. septembrī – Viršavas svētki. Pulksten 15 – gājiens no Viršavas tautas nama. Gājiēnā aicināti piedalīties arī iedzīvotāji. Pulksten 15.30 – svētku atklāšana Viršavas sporta stadionā. Pulksten 16.30 – iedzīvotājus priecēs Rīgas cirka mākslinieki. Pulksten 18 – aizraujoši velo un moto triāla paraugdemonstrējumi. Pēc pulksten 19 – svētki turpināsies, dziedot un dejojot karaokes ballītē. Viršavas svētku laikā apmeklētājiem būs pieejama Tarzāna trase, piepūšamās atrakcijas, lielformāta spēles, radošā darbnīca, izjāde ar zirgu un citas aktivitātes. Ieeja – bez maksas.

Eleja

✓ 11. septembrī pulksten 14 – Dzejas dienas pasākums «Rainis un Aspazija mīlestībā un dzejā». Ieeja – bez maksas (saieta namā).

Kalnciemā

✓ 29. augustā pulksten 19 – Kalnciema pagasta amatiereteātra izrāde «Gurķu laiks», režisore un autore D.Dalgā. Ieeja – bez maksas (Kalnciema k/n).

✓ 10. septembrī pulksten 15 – «Kad saules maz, lai dzeja skan». Tikšanās ar dzejnieci Rasmu Urtāni. Pasākums veltīts Aspazijas daiļradei. Piedalīsies vijolnieks Reinis Galeņiņš. Ieeja – bez maksas (Kalnciema k/n).

Sesavā

✓ 18. septembrī pulksten 18 – tematiskais dzejas vakars «Zelta sietiņš». Rainim un Aspazijai – 150. Aicināti bērni ar draugiem un ģimeni. Pie tējas tases būs sirsnīgas sarunas, konkursiņi ar dzejnieci Ilzi Zeimuli-Stepanovu. Grāmatas «Zemgales vācēlīte 2015» prezentācija. Iedzīvotāji aicināti piedalīties zīmējumu izstādes veidošanā par tēmu «Raina vai Aspazijas dzeja zīmējumā». Darbi jāiesniedz līdz 16. septembrim pie Sandras, Unas vai Aijas. Ieeja – bez maksas. Transportu uz pasākumu pieteikt personīgi vai pa tālruni 27234231 (Sandra) (Sesavas t/n).

Platonē

✓ 28. augustā pulksten 10 – Jelgavas un Ozolnieku novada 14. Grāmatu svētki. Ieeja – bez maksas (Lielviršavas muižā).

Zaļeniekos

✓ Līdz 26. septembrim – Edmunda Glūdiņa fotogrāfiju izstāde «Rīga. Mana Rīga». Ir iespēja iegādāties Laimoņa Kleimaņa grāmatu «Katram sava Rīga». Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

✓ 29. augustā – Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola, atzīmējot skolas 95 gadu jubileju un Zaļās muižas 240 gadu jubileju, aicina uz salidojumu bijušos skolas audzēkņus. Salidojuma dalībniekiem būs iespēja baudīt pils pavāru sagatavotos ēdienus, klausīties barona Minhauzena stāstos un piedalīties dažādās aktivitātēs. Būs arī balle. Reģistrācija pasākumam – no pulksten 14.

✓ 8. septembrī pulksten 15 – «EleganOptics» bezmaksas redzes pārbaude. Sīkāka informācija pa tālruni 20011509 (Zaļenieku k/n).

✓ 10. septembrī pulksten 20 – Tērvetes amatiereteātra «Trīne» izrāde: R.Blaumanis «Trīnes grēki», režisore Dzintra Zīmaiša. Ieeja – € 1 (Zaļenieku k/n).

Līvberzē

✓ 11. septembrī pulksten 13 – Dzejas pēcpusdiena «Rudens pilādzis». Tikšanās ar Jelgavas Latviešu biedrības dzejas klubu «Pieskāriens» dzejniekiem. Ieeja – bez maksas (Līvberzes k/n).

Kultūra

Septembrī baudīsim teātri!

Lai iepazīstinātu skatītājus ar interesantākajiem iestudējumiem lauku amatiereteātros, jau deviņo reizi 12. septembrī Jelgavas novadā notiks lauku amatiereteātru festivāls «Bīne». Trīs novada tautas namos – Sesavas, Bērviršavas un Viršavas – iedzīvotāji aicināti noskatīties kādu no 16 piedāvātajām izrādēm. Pie mums ciemosies Viesītes, Krustpils novada, Brocēnu, Auces novada, Birzgales un Rūjienas novada amatiereteātri, kā arī festivālā sevi pieteikuši mājiņieki – Kalnciema, Līvberzes, Vilces un Viršavas amatiereteātri.

«Bīne» amatiereteātrus no dažādām vietām Latvijā Jelgavas novadā pulcē ik pēc gada, popularizējot amatiereteātru kustību un rosinot interesi par amatiereteātru iestudējumiem vietējiem iedzīvotājiem. Jelgavas novada pašvaldības Kultūras pārvaldes galvenā speciāliste Ingrida Baumanē stāsta, ka «Bīne» iemanto arvien lielāku popularitāti Latvijas amatiereteātru vidū un festivālam katru reizi piesakās kāds teātris, kas pie mums vēl nav bijis. Piemēram, šogad pavisam tālu ceļu pirmo reizi uz «Bīni» mēros Rūjienas novada amatiereteātris «Vitrāža».

Šogad «Bīnē» piedāvājumā 16 dažādas izrādes. «Repertuārs ir patiesi interesants. Lai gan divas režisores iestudējušas viena autora darbu, skatītājiem būs interesanti salīdzināt, jo katram režisoram ir savs *piegājens*. Turklāt šīs izrādes ir interesantas arī ar to, ka uz skatuves spēlē nevis profesionāli aktieri, bet gan pagasta vai novada iedzīvotāji, kuri starp ikdienas darbiem atrod laiku arī pašdarbībai», saka I.Baumanē.

«Bīnē» uzņemsim gan kaimiņu novadu amatiereteātrus, gan tālākus ciemiņus, taču šogad sasparojusies arī vietējie. Pirmo reizi «Bīnē» piedalīsies



FOTO: Uz «Bīni» pošas arī Vilces amatiereteātris ar savu jaunāko iestudējumu «Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass».

Līvberzes amatiereteātris ar izrādi «Laulības medus mēneši», kas tikai vasaras sākumā piedzīvoja pirmizrādi. Pirmoreiz plašākai publikai sevi rādīs arī Kalnciema amatiereteātra aktieri, kuri festivālā piedalīsies ar pašu teātra režisores Daces Dalgās sarakstītu darbu «Gurķu laiks».

Interesanti, ka divas režisores uz festivālu ved katra pa trim kolektīviem: Aija Rancova vada Krustpils novada amatiereteātrus «Patapa» un «Efekts», kā arī Viesītes kultūras pils amatiereteātri, bet Raissa Adamaite – Auces novada amatiereteātrus «Mežrozīte» un «Tornis», kā arī amatiereteātri «Ukri».

I.Baumanē akcentē, ka 12. septembrī pulksten 11 Sesavas tautas namā īpaši gaidīti pirmsskolas vecuma bērni ar vecākiem uz izrādi «Kad zāle bija divreiz», ko piedāvā Rundāles novada amatiereteātris «Stella». Šī izrāde paredzēta bērniem vecumā līdz septiņiem gadiem, ierašanās – kopā ar vecākiem.

«Tiesa, pirmajos «Bīnes» gados teātri radījām no piektdienas vakara līdz par svētdienas vakaram, taču nu situācija

Lauku amatiereteātru festivāla «Bīne 2015» programma 12. septembrī

VIRŠAVAS TAUTAS NAMĀ

- Pulksten 11.30 – M.Zīle «Savēdējs», Viesītes Kultūras pils amatiereteātris, režisore Aija Rancova
- Pulksten 13.20 – Danskovīte «Sīvosmotes senču laiki», Krustpils novada Mežāres pagasta amatiereteātris «Efekts», režisore Aija Rancova
- Pulksten 14.40 – J.Jaunsudrabiņš «Ansis auns», Krustpils novada Kūku pagasta teātra draugu kopa «Patapa», režisore Aija Rancova
- Pulksten 16.20 – R.Blaumanis «Trīnes grēki», Tērvetes novada amatiereteātris «Trīne», režisore Dzintra Zīmaiša
- Pulksten 19 – J.Jaunsudrabiņš «Jo pliks, jo traks», Viršavas pagasta amatiereteātris, režisore Sarmīte Sustrupe

SESAVAS TAUTAS NAMĀ

- Pulksten 11 – A.Karlsonē «Kad zāle bija divreiz», Rundāles novada amatiereteātris «Stella», režisore Liita Lauskīniece. Izrāde bērniem līdz septiņiem gadiem. Ierašanās – kopā ar vecākiem
- Pulksten 12 – V.Pumpure «Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass», Vilces pagasta amatiereteātris, režisore Rēģina Deksnē
- Pulksten 15.10 – F.Arnolds, E.Bahs «Traks numurs», Rūjienas novada amatiereteātris «Vitrāža», režisors Jānis Simulīns

- Pulksten 17.40 – M.Rītupe «Rāja mani māmuliņa», Brocēnu novada kultūras un izglītības centra teātris, režisore Zanda Stroganova
- Pulksten 19.20 – Rutku Tēvs «Laulības medus mēneši», Līvberzes pagasta amatiereteātris, režisore Daiga Granāte

BĒRVIRŠAVAS TAUTAS NAMĀ

- Pulksten 11 – E.Zālīte «Pirkta laime», Auces novada Viņņu tautas nama amatiereteātris «Mežrozīte», režisore Raissa Adamaite
- Pulksten 12.50 – D.Dalgā «Gurķu laiks», Kalnciema pagasta amatiereteātris, režisore Dace Dalgā
- Pulksten 14.30 – A.Niedziedzis «Tā ir istā, mutēnī», Auces novada Ukru tautas nama amatiereteātris «Ukri», režisore Raissa Adamaite
- Pulksten 16.40 – J.Zvirgzdiņš «Kā brālītis trusītiņš uzvarēja lauvu», Suntažu kultūras nama amatiereteātris «Sauja», režisors Didzis Sauka. Izrāde bērniem un pieaugušajiem.
- Pulksten 17.50 – M.Rītupe «Rāja mani māmuliņa», Ķeguma novada Birzgales tautas mana amatiereteātris, režisore Rīta Reinsone
- Pulksten 19.50 – N.V.Muizniece «Rukšītis», Auces novada Īles tautas nama amatiereteātris «Tornis», režisore Raissa Adamaite

Ieeja uz visām izrādēm – bez maksas.

mainījusies – gan aktieri, gan arī skatītāji ir ļoti aizņemti. Taču mēs ļoti ceram, ka Jelgavas novada iedzīvotāji 12. septembrī izbrīvēs laiku un piedalīsies teātra

svētkos, noskatoties kādu no 16 piedāvātajām izrādēm,» tā I.Baumanē, aicinot novadniekus apmeklēt festivālu. Ieeja uz visām izrādēm ir bez maksas.

Godinās latviešu strēlniekus

Atzīmējot simtgadi, kopš dibināti latviešu strēlnieku bataljoni, 9. septembrī pulksten 14 Valgundes Jaunajos kapos notiks atceres brīdis pie pirmā Latvijas brīvprātīgā strēlnieka valgundnieka Roberta Pogas tēva Jāņa kapa. Vēlāk Ziemassvētku kauju muzeja «Mangaļu» mājās tiks atklāta pastāvīgā fotogrāfiju izstāde «Strēlnieku bataljoniem 100», un šajā reizē apmeklētāji pirmo reizi varēs iemēģināt jaunizveidoto pārgājiena taku pa mežu. Savukārt pie «Mangaļu» mājām ar Valgundes pagasta pārvaldes atbalstu tiks atklāta piemiņas plāksne, kas vēstīs par latviešu strēlnieku bataljonu simtgadi.

Valgundes aktiviste Ruta Verteļe stāsta, ka valgundnieks R.Poga bija pirmais brīvprātīgais, kurš pieteicās latviešu strēlnieku bataljonā. «Viņš ir dzimis un audzis Valgundē, kritis Ziemassvētku kaujās Ložmetējkalnā un šobrīd atdusas Brāļu kapos. Bet viņa tēvs Jānis apglabāts Valgundes Jaunajos kapos. Par godu viņa

dēla Roberta varonībai, tēva kapavieta uzstādīts īpašs pieminēklis. Ņemot vērā, ka šogad aprit 100 gadi, kopš dibināti latviešu strēlnieku bataljoni, 9. septembrī rīkosim atceres brīdi Roberta tēva kapavieta, godinot gan tēvu, gan mūsu pirmo brīvprātīgo strēlnieku,» stāsta R.Vertele. Jau augustā, iesaistoties Valgundes iedzī-

votājiem, kuriem ir svarīga vēsture, veikti kapavietas sakārtošanas un labiekārtošanas darbi, bet 9. septembrī pulksten 14 tur notiks atceres brīdis.

Pēc piemiņas brīža Valgundes Jaunajos kapos visi aicināti uz Ziemassvētku kauju muzeja «Mangaļu» mājām, kur notiks vairāki svarīgi notikumi. Muzeja vadītājs Dagnis Dedumietis stāsta, ka šajā dienā «Mangaļos» būs trīs būtiski notikumi. «Atzīmējot strēlnieku bataljonu dibināšanas simtgadi, ar kolēģiem esam izveidojuši īpašu brīvdabas fotoizstādi «Strēlnieku bataljoniem 100», kas būs kā papildinājums mūsu pastāvīgajai ekspozīcijai un atradīsies muzeja pagalmā. Piedāvāsim ieskatīties spilgtākajos fotogrāfijās fiksētajos latviešu strēlnieku kauju un ikdienas mirkļos, tā 100 gadus pēc strēlnieku

bataljonu dibināšanas godinot viņu veikumu un piemiņu. Izstādi papildina arī fotogrāfiju anotācijas. Reizē ar izstādi atklāsim vēl kādu jaunu objektu – 7,2 kilometrus garu pārgājiena taku pa mežiem, kurā takas apmeklētājiem ir iespēja apskatīt interesantus Ziemassvētku kauju objektus. Katrā no tiem būs izvietota informatīva plāksne par objektu,» stāsta muzeja vadītājs.

Bet ar Valgundes pagasta pārvaldes finansiālu atbalstu pie «Mangaļu» mājām tiks piestiprināta granīta piemiņas plāksne, kas vēstīs par latviešu strēlnieku bataljonu simtgadi un pirmo brīvprātīgo strēlnieku valgundnieku R.Pogu. R.Vertele piebilst, ka pasākumā ar muzikāliem priekšnesumiem priecēs Jelgavas 4. vidusskolas pūtēju orķestris «Rota» Agra Celma vadībā.

Sports

Vieglatlēti ar 11 medaļām pieliek punktu sezonai

Olimpiskā centra «Ventspils» stadionā augusta sākumā aizvadītās vieglatlētu gada nozīmīgākās sacensības – Latvijas čempionāts vieglatlētikā pieaugušajiem. Tajā kupli pārstāvēts bija arī Jelgavas novada Sporta centrs. Mūsu sportisti mājās pārveda 11 medaļas: sešas sudraba un piecas bronzas. Līdz ar šīm sacensībām vieglatlētiem sezona noslēgusies. Tiesa, nākamās sacensības gaidāmas jau septembrī.

Vieglatlētu trenere Laila Nagle priecējas par iespaidīgo medaļu skaitu,

vien ar nelielu rūgtumu atzīst: «Mazliet apbēdina fakts, ka mums nav neviena zelta, lai gan vairāki sportisti tam bija tik tuvu.» Viņa lēš, ka uz 1. vietu noteikti varēja pretendēt Inga Miķelsonē diska mešanā, kurai personīgais rezultāts ir labāks nekā pirmās vietas ieguvējai jelgavniecei Dacei Šteinertei, un Vladislavs Prosmickis augstlēkšanā. «Sportiski viņi bija sagatavojušies labi, bet diemžēl veiksmē šajā dienā nebija ar viņiem. Un, jāatzīst, sportā veiksmē ir ļoti būtiska,» saka L.Nagle. Taču kopumā ar Jelgavas novada sportistu sniegumu šī gada Latvijas vieglatlētikas čempionātā viņa ir apmierināta. «Šī sezona bija ļoti gara, tāpēc sportisti mazliet jau ir noguruši, tā teikt, izpumpējušies. Ja Latvijas čempionāts notiktu

agrāk, manuprāt, rezultāti būtu daudz augstāki un, iespējams, būtu pārspēts arī kāds rekords, taču pašās sezonas beigās uz ko tādu diemžēl nevaram cerēt,» spriež L.Nagle. Neskatoties uz to, viņa priecējas, ka sportisti starp ikdienas darbiem atrada laiku un piedalījās sacensībās, novadam izcīnot 11 medaļas.

To, ka vieglatlēti ir noguruši un grib mazliet atpūsties, apliecina arī tas, ka sacensību «LVS kauss» pēdējais – piektais – posms, kas bija plānots augusta beigās, tiek pārcelts uz septembri mazās sportistu atsaucības dēļ. «Šobrīd vieglatlēti ir devušies mazā atvaļinājumā, lai uzkrātu spēkus jaunajai sezonai, kas jau būs pavisam drīz. Sacensības gaidāmas septembrī,» saka L.Nagle.

Latvijas čempionāta vieglatlētikā rezultāti

Vīrieši

2. vieta: Oskars Vaisjūns lodes grūšanā (rezultāts 16,72 metri); Gatis Čakšs šķēpa mešanā (rezultāts 75,68 metri); Vladislavs Prosmickis augstlēkšanā (rezultāts 2,01 metrs).

3. vieta: Ingus Zarīņš 110 metru barjerskrējienā (rezultāts 15,24 sekundes); 4x100 stafetē (komandā – Ilvars Ievīns, V.Prosmickis, I.Zariņš, Kristers Kalniņš) (rezultāts 3:25,43 minūtes).

Sievietes

2. vieta: Inga Miķelsonē lodes grūšanā (rezultāts 12,67 metri), diska mešanā (rezultāts 47,63 metri); Inese Nagle 400 metru barjerskrējienā (rezultāts 1:04,28 minūtes).

3. vieta: L.Nagle 400 metru skrējienā (rezultāts 0:58,89 minūtes); Alīna Caune 400 metru barjerskrējienā (rezultāts 1:06,99); 4x100 metru stafetē (komandā – A.Caune, Daiga Dābola, Līga Pļavniece, I.Nagle) (rezultāts 4:07,62).